cusatore colludit. qd̄ est calūniōse se defendē. Hec aut̄ est ratio. qz nō fit hoc p̄ctm̄ sic illud. s; multa fm̄ leges hūanas ipunita relinquant̄ q̄ fm̄ diuinū iudiciū sunt p̄ctā. sic patet i simplici fornicatōe. qz lex hūana n̄ exigat ab hoīe omnimodā ueritatē uel uirtutē q̄ paucoz est. et nō potest inueniri in tanta multitudīe populi quantā lex hūana sustinere h̄t̄ necesse. Qz aut̄ aliq̄s n̄ uelit aliquod p̄ctm̄ cōmittē ut mortem corporeā euadat cuius piculū ibi in causa sanguinis immet̄ reo est p̄fecte uirtutis. quia om̄ tribiliū uel tēporaliū maxie tribile ē mors ut dicit̄ m. iiii. ethi. Et iō si reus i causa sanguinis corūpat aduersariū suū peccat quidē inducēdo eū ad illicitū. nō aut̄ huic p̄ctō lex ciuīl̄ adhibet penā. et p̄ tanto licitū esse dicit̄. Tam̄ cū inducere aliquē ad peccandū sit p̄ctm̄. uel q̄litercūqz peccati p̄ncipes esse. cū apl̄s dicat dignos morte eos q̄ peccatibus cōsentit̄. manifestū est qz etiā reus peccat cū aduersario colludendo. Nō tñ fm̄ leges hūanas iponit̄ sibi pena p̄pter ratōes iam dictas. Ad tertiū scz utrū accusato liceat subterfugē iudiciū appellando. dicendū qz ex duplici causa cōtingit aliq̄ appellare. Vno quidē mō cōfidentia iuste cause. qz uidelicet iniuste a iudice grauāt̄. & sic licitū est appellare. Hoc em̄ ē prudētē euadē. Sic paulus cesarē appellauit. sicut legiē actū. xxv. Vñ. ii. q̄stione. i. dicit̄. Omnis oppressus libere sacerdotū si uoluerit appellee iudiciū & a nullo phibeat̄. Omnis em̄ inferior superior potestati intantū debet esse subiectus inquantū ipsa potestas oz dīm̄ superioris obseruat a quo si exorbitauerit ei subiecti nō oportet. puta si aliō iusserit p̄consul. & aliud iperatoz. ut patz per glosā. ro. xiii. Cum aut̄ iudex iniuste aliquem grauāt. quātū ad hoc relinq̄d̄ ordinem superioris potestatis. fm̄ quē necessitas sibi iuste iudiciā dī imponit̄. Et iō licitū est ei q̄ contra iusticiā grauāt̄ ad directionē superioris potestatis recurere appellādo uel ante sententiā uel post. & qz nō p̄sumit̄ esse rectitudo ubi fidel̄ nō est. iō non licet catholico ad infidelē iudicē appellare fm̄ illud sc̄da q̄stione sexta. Catholicus q̄ causā suam sū iustā siue iniustā ad iudiciū alteri⁹ si dei iudicis puocauerit. excōicetur. Nā & apl̄s arguit eos q̄ iudicio ostendebāt apud infideles. Alio mō aliquis appellat causa afferēde morte cōtra eum iusta sententiā p̄ferat̄. & hoc est calūniōse se defendē. quod est illicitū sic dictū est. Facit em̄ iniuriā & iudici cui⁹ officiū ip̄e dit. & aduersario suo cui⁹ iusticiā quātūqz potest pturbat. Sicut em̄ dicit̄. ii. q. vi. Omnimō puniendus ē cuius iniusta appellatō p̄nuntiat̄. Et nota qz fm̄ iura a iudicibus arbitrariis nō licet appellari. licet tñ a iudicibus ordinariis. Cuius ratio ē. quia ex p̄prio defectu ul̄ negligentia p̄cedit qz aliq̄s sua sp̄ōte se alterius iudicio subiciat de cuius iusticiā nō cōfidat. Leuis etiā anī esse uidet̄ ut nō p̄maneat in eo qd̄ siml̄ approbauit. Et iō rationabiliter denegat̄ subsidiū appellatōis a iudicibus arbitrariis qui

non habent potestatem nisi ex consensu licigan-
tium. Sed potestas iudicis ordinarii non de-
bet ex consensu illius qui eius iudicio subditur. sed
ex auctoritate regis & principis qui eum instituit.
Et ideo contra eius iniustum gravamen lex tribuit ap-
pellationis subsidium. ita quod etiam si sit similis ordina-
rius & arbitrarius iudex potest ab eo appellari.
quod videtur ordinaria potestas occasio fuisse. quod ar-
bitrarius eligere. Nec debet ad defectum imputari ei
qui consensit in eum sicut in arbitrum quem princeps
iudicem ordinarium dedit. **Ad quartum** scilicet
verum condemnato liceat se defendere. Dicendum
quod aliquis condemnatus ad mortem dupliciter. Vno
modo iuste & sic non licet condemnato se defen-
dere. licitum est enim iudici eum resistente impugna-
re. unde relinquitur quod ex parte eius sit bellum iniustum
unde indubitanter peccat. Sic expresse dicit apostolus
rom. xiii. Qui potestati resistit dei ordinationi res-
istit. & ipse sibi damnationem acquirit. Alio modo
condemnat aliquis iniuste. & tale iudicium simile
est violente latronum. sicut illud ezechiel. xxii. Prin-
cipes eius in medio eius quasi lupi rapietes predam
ad effundendum sanguinem. Et ideo sicut licet resistere
latronibus. ita licet resistere in tali casu malis
principibus. nisi forte propter scandalum vitandum cum
ex hoc aliquid gravis turbatio timeretur.

**DE INIUSTITIA TESTIVM.
DISTINCTIO. .LVII.**

Deinde considerandum est de iniustitia
pertinente ad personam testis. Et circa
hoc videnda sunt quattuor. Primo
utrum homo teneatur ad testimonium fe-
rendum. Secundo utrum duorum vel trium testimonium
sufficiat. Tertio utrum testimonium alicuius
absque culpa eius repellatur. Quarto utrum
falsum testimonium prohibere sit mortale peccatum.
Ad primum scilicet utrum homo teneatur ad
testimonium ferendum. Dicendum quod in testimonio
ferendo distinguendum est. quod aliquando requiritur
testimonium alicuius. aliquando non requiritur. si re-
quiritur testimonium alicuius subditi auctoritate
superioris. cui in his que ad iusticiam pertinent
obedire tenetur. non est dubium quin teneatur
testimonium ferre in hiis in quibus secundum ordi-
nem iuris testimonium ab eo exigitur. puta in
manifestis. & in hiis de quibus infamia precessit.
Si autem exigatur ab eo testimonium in aliis. puta
in occultis & de quibus infamia non precessit.
non tenetur ad testificandum. Si vero requiritur eius
testimonium non auctoritate superioris cui obedi-
re tenetur. tunc distinguendum est. quod si testimo-
num requiritur ad liberandum hominem. vel ab iniusta
morte seu pena quacunque vel falsa infamia. vel
etiam ab iniusto damno. tunc tenetur homo ad
testificandum. Et si eius testimonium non requiritur.
teneatur facere quod in se est ut veritatem denunciet
alicui qui ad hoc possit pervenire. dicitur enim in psalmo. Eri-
pites pauperem & egenum de manu peccatoris libera-
te. & puer. xxiii. Erue eos qui ducuntur ad mor-
tem. & rom. i. dicitur. Digni sunt morte non solum
qui faciunt. sed etiam qui consentiunt facientibus. Vbi

dicitur glossa. quod consentire est tacere. cum possis re-
darguere. **Supra hiis** vero que pertinent ad condem-
nationem alicuius non tenetur ferre testimonium. nisi
cum a superiori compellitur sicut ordinem iuris. quod circa
hoc veritas occultetur. Nulli enim ex hoc speciale dam-
num nascitur. vel si imminet periculum accusatori
non est curandum. quod ipse se in illud periculum sponte
ingessit. Alia vero ratio est de reo cui imminet
periculum eo nolente. Sed nota sollicite quod de illis
que commissae sunt homini sub secreto per confessionem
nullo modo debet testimonium ferre. quod homini non
scit ut homo. sed tanquam dei minister. & maius est
vinculum sacramenti quolibet hominis precepto. Circa
ea vero que aliter homini sub secreto committuntur
distinguendum est. Quandoque enim sunt talia que
statim cum ad noticiam hominis veniunt homo ea manife-
stare tenetur. puta si premeret ad corruptorem mul-
titudinis spirituale vel corporale vel in grave
damnum alicuius persone. vel si quod aliud est homini
quod quis perire tenetur vel testificando vel de-
nunciando. & contra hoc debitum obligari non potest
per secreta commissum. quod in hoc frangeret fidem
quam alteri debet. quoniam vero sunt talia que quis per-
dere non tenetur. Vnde non potest obligari ex hoc quod
sibi sub secreto committitur. & tunc nullo modo tene-
tur ea perdere. etiam ex precepto superioris. quod servare
fidem est de iure naturali. Nihil autem potest preceptum
homini contra id quod est de iure naturali. **Ad**
secundum scilicet utrum duorum vel trium testimonium suf-
ficiat. Dicendum quod deus. xvii. dicitur. In ore duorum
vel trium testimonium peribit qui interficietur. Et
infra. xix. In ore duorum vel trium testimonium stabit
omne verbum. Quia sicut philosophus in i. ethi. Certitudo
non est sine querenda in omni materia. In actibus
enim humanis super quibus constituitur iudicia &
exiguntur testimonia non potest haberi certitudo
demonstrativa. eo quod sunt circa contingencia & va-
riabilia. Et ideo sufficit probabilis certitudo que ut
plurimum veritatem attingat. et sic a veritate in pau-
toribus deficiat. Est autem probabilis quod magis veritatem
contineat dictum multorum quam dictum unius. Et ideo
cum reus sit unus qui negat. sed multi testes
asserunt idem cum actore. rationabiliter institutum est
iure diuino & humano quod dicto testium stet. Omnia
autem multitudo in tribus comprehenditur. scilicet princi-
pio medio & fine. Vnde philosophus in i. de celo.
Omne & totum in tribus ponitur. Trinarius quidem
constituitur asserentium cum duo testes conveniunt
cum actore vel accusatore. Et ideo requiritur biva-
rius testium. vel ad maiorem certitudinem ut sit
trinarius qui est multitudo perfecta in ipsis te-
stibus. Vnde & ezechiel. iiii. dicitur. Funiculus triplex
difficile rumpitur. Augustinus autem dicit super illud iob.
viii. Duorum hominum testimonium verum est. quod in
est trinitas sicut ministerium commendata. in qua
est perpetua firmitas veritatis. Hac igitur ratione
determinavit lex divina propter & humana. duos
vel tres sufficere ad testimonium prohibendum. quod
quantumque multitudo testium determinaretur.
posset quantumque testimonium esse iniquum. Cum scri-
ptum sit exo. xxiii. Ne sequaris turbam ad facien-
dum malum. Nec tamen quia non potest in talibus

fallibilibus certitudo haberi debet negligi certitudo que pbabiliter haberi potest p duos uel tres testes. ut dictu est. Hoc eni fm iura canonica no tenet quantu ad aliquas psonas in dignitatibus constitutas. Sic legi. ii. q. v. ubi dicitur. Presul n damnet nisi septuaginta duobus testibus. Presbiter aut cardinalis nisi in quadringintaquattuor testibus no deponat. Diaconus cardinalis urbis rome n in vigintiocto testibus no cõdemnabit. Subdiaconus. acolitus. exorcista. lector. ostiarius. nisi in septem testibus no ademinabit. Sed magis est periculosum pctm eius q in maiori dignitati constitutus est. & ita minus est tolerandu. ergo nec in alioz cõdemnatõe sufficit duoz uel trium testimoniu. Sed illud locu habet specialit̃ ep̃s p̃biteris dyaconibus & clericis ecclesie romane ppter eius dignitatẽ. Et hoc triplici ratiõe. Primo qdem qz in ea tales debet institui quoru sanctitati plus credatur qz multis testibus. Secundo qz homines qui habet de aliis iudicare sepe ppter iusticiã multos aduersarios habet. Unde non est passim credendu testibus contera eos nisi magna multitudo cõueniat. Tertio qz ex cõdemnatõe alicui eoruz derogaretur i opinione hominũ dignitati illius ecclesie & auctoritati. qd est periculosius qm in ea tolerare aliquẽ peccatozẽ nisi ualde publicu & manifestum de quo graue scãdaluz oziret. Et nota qz quia testes inuicẽ discordare attingit ppter qd testimoniu illoz uel min⁹ certu efficit uel penitus eneruat. ideo sciendum qz discordia testiu in aliquibus pncipalib⁹ circũstantiis que variant substantiam facti. puta i tẽpoze ul loco uel psonis de quibus pncipaliter agit. aufert efficaciam testimonii. qz si discordant in talib⁹ uidentẽ singulares esse i suis testimoniis. & de diuersis factis loqui. puta si vnus dicat hoc factum esse in tali tẽpoze ul loco. & alius alio tẽpoze uel loco no uidentẽ de eodem facto loq. No tñ p̃iudicatur testimonio si vnus dicat se no recozdari. et alius asserat determinatũ tempus uel locu. Et si in talibus om̃io discordauerint testes actozis & rei. si sint equales numero & pares dignitate stãt p reo. qz facilioz debet eẽ iudex ad absoluendu qz ad adẽnãdu. n forte i cãis fauozabilib⁹. sicẽ cã lib̃tat̃is & humanit̃is modi. Si uo testes eiusdẽ p̃is dissenserint debet iudex ex motu sui ani p̃cipere cui parti sit standũ. uel ex numero testiu uel ex dignitate eoz. uel ex fauozabilitate cause. uel ex cõditõe negocii & dictoz. Multo aut magis testimoniu vni⁹ repellit si sibiip̃i dissideat iterozgatus de visu & sciẽtia. non autẽ si dissideat interrogatus de opinione & fama. qz potẽ fm uisa diuersa & audita diũsime motus eẽ ad respõdendu. Si uero sit discordia testimonii i aliquibus circũstantiis no p̃mentibus ad substantiã facti. puta si tempus fuerit nubilosuz uel serenũ. uel si domus fuerit picta aut non. uel aliqd hmõi. discordia talis n p̃iudicat testimonio. qz hoies n cõsueuerũt circa talia mul-

tum sollicitari. Vñ facile a memoria elabuntur quinnimo aliq̃ discordia in talibus facit testimoniu credibili⁹. ut crisostom⁹ dicit. sup. Mat. quia si ita in oibus cõcordaret etiã i minimis uiderent ex cõdicto eundẽ smonẽ p̃ferre. qd tñ prudentie iudicis relinquit discernendum.

Ad tertiu scz utruqz aliq̃ sine culpa a testimonio repellat. Dicendũ qz testimoniu sic dictum est. no habet infallibile certitudinẽ s; probabilem. Et iõ quidq̃d est quod pbabilitatem auferat in cõtrariũ reddit testimoniu efficax. Redditur aut pbabile qz aliq̃ i ueritate testificanda no sit firmus. qnqz quidem ppter culpam. sicut infideles ifames. Itẽ illi qui publico crimine rei sunt qui nec accusare possunt. qnqz aut absqz culpa. & hoc uel ex defectu rationis. sic patet de pueris. amẽtib⁹ & mulierib⁹ uel qnqz ex affectu. sic patet de inimicis & de psonis cõiunctis & domesticis. uel etiã exteriõri cõditõe sic sunt paupereserui. & illi quibus impari potest. de quibus pbabile est qz facile possunt induci ad testimoniu ferendu cõtra ueritatẽ. & sic patet qz testimoniu alicuius repellitur & p̃pẽ culpa. & absqz culpa. **Ad** quartũ scz utru fallnum testimoniu semp sit pctm mortale. Dicendũ qz falsũ testimoniu habet triplicem deformitatẽ. Vno mō ex piurio. quia testes no admittunt nisi iurati. & ex hoc e peccatuz mortale. Alio mō ex uiolatõe iusticie. & hoc est pctm mortale i suo genere. sic & quelibet iniustitia. Et iõ in p̃cepto decalogi sub hac forma interdicit falsum testimoniu. cũ dicitur exo. xx. Non loqris cõtra pximũ tuũ falsum testimoniu. No eni oĩa aliquẽ facit qui eum ab iniuria facienda ipedit. s; solũ qui ei suam iniusticiã tollit. Tertio mō ex ipsa falsitate secundũ qz om̃e mēdaciũ est pctm. & ex h̃ n hẽ falsum testimoniu qz semp sit pctm mortale.

DE INIUSTITIA ADVOCATORVM (DISTINCTIO. CLVIII.

Deinde cõsiderandũ est de iniusticia que fit i iudicio ex pte aduocatoꝝ. Et circa hoc cõsideranda sunt q̃ttuor. Primo utruqz aduocatus teneat p̃strare patrociniũ cause pauperũ. Secõdo utruqz aliquis debeat arceri ab officio aduocati. Tertio utruqz aduocat⁹ peccet iniustam causam defendendo. Quarto utruqz peccet accipiendo pecuniam p suo patrociniõ. **Ad** primũ scilicet utruqz aduocatus teneat patrociniũ p̃strare cause pauperũ. Dicendũ qz cũ prestare patrociniũ cause pauperũ ad opus mie primeat. idem e h̃ dicendũ quod & sup dictũ est de aliis misericordie operib⁹. Nullus eni sufficit omibus indigentibus misericordie opus ipendere. Et iõ sicut Aug⁹ dicit in p̃mo de doctrina xp̃iana. cũ omibus pdesse no possis. his potissime cõsulendũ est qui p locoꝝ & tẽpoꝝ uel quarũlibet rerũ opportunitatibus cõstricti. tibi quasi quadã forte iungunt. Dicit p locoꝝ opportunitatibus. quia no tenet hõ per mundũ q̃rere indigentes quibus subueniat. sed sufficit si eis q

sibi occurrunt misericordie opus impendat. vñ dicit exo. xxiii. Si occurreris boui inimici tui aut asino erranti reduc ad eum. Addit etiã & tẽ pozum. qz hõ nõ tenet future necessitati alterius subuenire. sed sufficit si p̄senti necessitati succurrat. Vñ dicit. i. Io. iiii. Qui viderit fratrem suũ necessitate patientẽ. & clauerit viscera sua ab eo &c. subdit aut. uel quarũlibet reꝝ qz homo sibi coiunctis q̄cunqz necessitudine maxime debet curã ip̄edere. fm̄ illud p̄ma ad thy. v. Si quis suorũ & maxime domesticorũ curam nõ habet. fidem negauit. Quibus tam cõcurrentibz cõsiderandũ restat utrũ aliq̄s etiã tam necessitate patiat̄ q̄ nõ in p̄romptu appareat quõ ei possit aliter subueniri. & i tali casu tenet ei opus misericordie impendere. Si aut in p̄romptu appareat quõ ei aliter subuenire possit uel p̄ seipm̄. uel p̄ aliã p̄sonam magis coiunctam. aut maiorẽ facultatẽ habentẽ non tenet ex necessitate indigenti subuenire. ita qz nõ faciendo peccet. q̄zuis si subueniret absqz tali necessitate laudabiliter faciat. Vñ aduocatus nõ tenet semp̄ cause pauperũ patrocinium prestare sed solũ cõcurrentibus cõditionibus p̄dictis. alioquin oporteret eũ omnia alia negocia p̄termittere. & solis causis pauperũ iuuandis intendere. Et idem dicendũ est de medico quantũ ad curatõem pauperũ. Ad secundũ scz utrũ aliquis arceri debeat ab officio aduocandi. Dicendum qz aliquis im̄peditur ab aliquo actu duplici ratõe. Vno mõ p̄pter ip̄otentia. Alio modo p̄pter indecentia. Sed ip̄otentia simpliciter excludit aliquẽ ab actu. Indecentia aut nõ excludit omnino. quia necessitas indecentiam tollere potest. Sic igit̄ ab officio aduocatoꝝ p̄hibent̄ quidã p̄pter ip̄otentia eo qz deficiunt sensu uel meritori sicut furiosi & impubes. uel exteriori sicut surdi & muti. Est em̄ necessaria aduocato & interior pericia q̄ possit cõuenienter iustitiam asump̄te cause ostendẽ. & exterior loq̄la cũ auditu uel possit p̄nunciare & audire quod ei dicitur. Vñ qui in hiis defectũ patiunt̄ omnino p̄hibent̄ ne sint aduocati nec p̄ se nec p̄ aliis. Decentia aut huius officii exercendi tollit dupliciter. Vno mõ ex hoc qz aliq̄s est rebus maioribus obligatus. Vñ monachos & p̄biteros non decet in quacũqz cã aduocatos esse. neqz clericos i iudicio seculari. qz hmõĩ persone sũt rebus diuinis astricti. Alio mõ p̄pter defectũ persone uel corporalẽ. ut patet de cecis qui cõuenienter iudici astare nõ possent. Vel sp̄ualẽ. nõ em̄ decet ut alterius iusticie patronus existat q̄ in seipso iusticia cõtempserit. Et iõ infames infideles et damnati de grauibz crimibus nõ decet sunt aduocati. cũ hmõĩ indecentie necessitas p̄ferat. Et p̄pter hoc hmõĩ persone possunt p̄ seipsis uel p̄ p̄sonis sibi coiunctis uti officio aduocati. Vñ et clerici p̄ ecclesiis suis possunt esse aduocati. & monachi p̄ causa monasterii sui si abbas p̄ceperit. Ad tertiu scz utrũ aduocatus peccet iniustã causam defendẽdo. dicendũ qz illicitũ est alicui cooperari ad malum

faciendum. siue cõsulendo. siue adiuuãdo. sũ qualitercũqz cõsentiendo. qz cõsilians & coadiuuãns quodammõ e facies. Et apls dicit ro. i. Qz digni sunt morte nõ solũ qui faciunt peccatũ sed etiã qui cõsentunt facientibus. Vñ etiam sup̄ dictũ est. qz om̄es tales ad restitutõem tenent. Manifestũ est aut qz aduocatus & auxiliũ & cõsiliũ prestat ei cuius cause patrocinatur. Vñ si scienter iniustã causam defendat. absqz dubio grauiter peccat. & ad restitutionẽ tenetur huius damni qd̄ contra iustitiaz p̄ eius auxiliũ altera pars incurrit. Si aut ignoꝝanter iniustã causam defenderit putans esse iustã excusat̄ fm̄ modũ quo ignoꝝantia excusare potest. Ad quartũ scz utrũ aduocatus peccet p̄ suo patrocinio pecuniã accipiendo. Dicendũ qz nõ. Sicut exp̄sse dicit Aug. ad macedoniũ aduocatus inquis licite uenit iustũ patrocinium. & iurisperitus uerũ cõsiliũ. Et ratio huius est. qz illa que quis nõ tenetur exhibere iuste potest p̄ eorũ exhibitione recõpensationẽ accipere. Manifestũ est aut qz aduocatus nõ semp̄ tenet patrocinium prestare aut cõsiliũ dare causis aliõz. Et iõ si uendat suũ patrocinium siue suũ cõsiliũ nõ agit cõtra iustitiam. Et eadem ratio e de medico opem ferente ad sanandũ. Et de oĩbus aliis hmõĩ p̄sonis. dum tñ moderate accipiãt cõsiderata cõditione p̄sonarum & negocioꝝ & laboris & cõsuetudie patrie. Si aut p̄p̄obitatem aliquid imoderate extorqueãt peccant cõtra iustitiam. Vñ aug. dicit ad macedoniũ. qz ab hiis extorta p̄ imoderatã imp̄obitatẽ repeti solent data p̄ tolerabilẽ cõsuetudinẽ nõ solent. Quãuis aut sciẽtia iuris sit quoddã spirituale. tñ usus ei fit opere corporalĩ. & iõ p̄ eius recõpensationẽ licet pecuniã accipere. alioquin nulli artificii liceret de arte sua lucrari. Nota tñ qz nec iudex nec testis possunt accipere. Sic dicit Aug. ad macedoniũ. Nõ debz inquit iudex uenire iustum iudiciũ. nec testis uerũ testimoniũ. Cuius causa e. qz iudex & testis sunt persone om̄nes utriqz parti. qz iudex tenet iustã sententiã dare & testis uerũ testimoniũ dicẽ. Iustitia autẽ & ueritas nõ declinat̄ i unam partem magis qz in aliã. Et iõ iudicibus de publico sunt stipendia laboris statuta. & testes accipiunt. nõ quasi p̄cium testimonii. s; q̄si stipendium laboris expensas. uel ab utraqz parte. uel ab ea a qua inducunt̄. qz nemo militat stipendiis suis vnqz. uel dicit. i. ad cor. ix. Sed aduocatũ alterã partem defendit. & iõ licite potest p̄cium accipere a parte quam adiuuat.

Deinde cõsiderandũ est de iniuriis uerbis que inferunt̄ extra iudiciũ. Primo de contumelia. Secundo de detractiõne. Tertio de usurpatione. Quarto de derisioni. Quinto de maledictõne. **S**z de hiis oĩs lib. s. Require infra libro tertio.